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M. ENES ARSLAN

Araştırmacı ORSAM

PAKİSTAN’DA YOĞUNLAŞAN
TERÖR VE BÖLGESEL
GÜVENLİK GÜNDEMİ

Pakistan Barış Çalışmaları
Enstitüsünün (PIPS) yıllık
raporuna göre Pakistan, 2022
yılında 2021 yılına göre %27
daha fazla terör olayı ile karşı
karşıya kalmıştır. 

akistan, bir yandan iç si-
yasal krizlerle mücadele
ederken diğer yandan da

ülke içindeki ve çevresindeki terör
örgütlerinin artan saldırıları ile
mücadele etmektedir. Pakistan Ba-
rış Çalışmaları Enstitüsünün (PIPS)
yıllık raporuna göre Pakistan, 2022
yılında 2021 yılına göre %27 daha
fazla terör olayı ile karşı karşıya
kalmıştır. Bu durumun en önemli
sebebi ise Afganistan’da Ağustos
2021’de gerçekleşen iktidar deği-
şikliği olarak gösterilmektedir. Pa-
kistan’da yaşanan terör olayları
ile Afganistan ilişkisi ise bir yandan
Amerika Birleşik Devletleri’nin
(ABD) Afganistan’dan çekilmesi
ve Taliban’ın iktidara gelmesi ile
ülkede oluşan güç boşluklarından
Irak ve Şam İslam Devleti (IŞİD)
gibi terör örgütleri başta olmak
üzere birçok devlet dışı silahlı ak-
törün yararlanması ile diğer yandan
ise Pakistan’da gerçekleşen terör
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eylemlerinin daha çok Afganistan
sınırına yakın bölgelerde yoğun-
laşması ile ilgili olarak yorumlan-
maktadır. Pakistan, terörden et-
kilenen ülkelerden birisi olsa da
bölgede Afganistan’ın varlığı ne-
deniyle bu açıdan gündemde çok

fazla yer almasa da başta Belucistan
ve Hayber Pahtunhva bölgeleri ol-
mak üzere ülkenin birçok bölge-
sinde terör eylemleri görülmek-
tedir. Pakistan’da eylem gerçek-
leştiren başlıca terör örgütleri, Be-
lucistan Özgürlük Ordusu (Belu-

cistan Liberation Army, BLA), Pa-
kistan Talibanı olarak da bilinen
Tehrik-i Taliban Pakistan (Tehre-
ek-e-Taliban Pakistan, TTP) ve
IŞİD-H (ISIS-Khrosan, ISIS-K) ola-
rak sıralanabilir. Bu örgütler ara-
sından IŞİD-H ve BLA, dünyanın
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önde gelen araştırma merkezle-
rinden Uluslararası Ekonomi ve
Barış Enstitüsünün (IEP) yıllık
olarak yayınladığı terörizm endek-
sinde (GTI) en tehlikeli beş terör
örgütü arasında gösterilmiştir.
IŞİD-H’nin yükselişi dünya gene-
linde bilinmekle birlikte, enstitüye
göre BLA, bir önceki yıla göre do-
kuz kat büyüyerek dünyanın en
hızlı büyüyen terör örgütü olarak
kayıtlara geçmiştir. Bahsi geçen
örgütler Pakistan’da gerçekleştirilen
terör eylemlerinin çoğunluğunu
üstlenmektedir. Bu örgütlerin ise
Afganistan-Pakistan sınır bölge-
lerinde yoğun eylemler gerçekleş-
tirmeleri, Pakistan güvenliğini Af-
ganistan ile ilişkili hâle getirmek-
tedir.

AFGANİSTAN’DAN
YAYILAN GÜVENSİZLİK

Bu çerçevede Pakistan için terör
bağlamında önemli meselelerden
birisi de Afganistan’daki güvenlik
açıklarının kapatılması olarak öne

çıkmaktadır. Afganistan’da Tali-
ban’ın iktidara gelmesi ve ABD ve
müttefiklerinin ülkeden ayrılması
ile ülkede önemli güvenlik boş-
lukları oluşmuştur. 

Her şeyden önce Taliban,
Afganistan’daki güvenliği en
başta kendisi için temin etmesi
gerekirken ülkenin başkentinde
IŞİD-H tarafından
engellenemeyen şekilde terör
eylemleri gerçekleştirilmeye
devam etmektedir. Böylesi bir
Afganistan’dan Pakistan’a
yönelen tehditlerin önüne
geçmesinin beklenmesi en
azından şu an için makul
görünmemektedir. 

Her ne kadar ülkedeki Taliban
kaynaklı şiddetin sona ermesi ne-
deniyle görece güvenlik sağlanmış
olsa da ülkeden çekilen askerî bir-
liklerin ardından Taliban’ın kap-

asite yetersizliği nedeniyle ülkede
devlet dışı silahlı aktörler etkili
olmaya başlamıştır. Bir yandan
Taliban iktidarına itiraz eden di-
reniş grupları ortaya çıkarken diğer
yandan da IŞİD-H giderek etkin
bir hâle gelmiştir. IŞİD’in Afga-
nistan’daki güç boşluğundan ya-
rarlanabilmek üzere IŞİD-H’ye in-
sani ve maddi kaynak yönlendir-
diği, dolayısıyla bölgedeki IŞİD
tehdidinin arttığı ve Pakistan’daki
terör örgütlerinin de bu durumdan
etkilediği bilinmektedir. Pakistanlı
yetkililer bu gerekçe ile yakın za-
manda Afganistan’a ziyaret ger-
çekleştirmiş ve Pakistan’a yönelik
Afganistan’dan yönelen tehdide
karşı Taliban ile ortak hareket et-
menin imkânını aramıştır. Pakis-
tan, savunma bakanı seviyesinde
gerçekleşen bu ziyarette her ne
kadar ilk etapta olumlu yanıt almış
olsa da bu yanıtın somutlaşarak
sahaya yansıması mümkün gö-
rünmemektedir. Her şeyden önce
Taliban, Afganistan’daki güvenliği
en başta kendisi için temin etmesi
gerekirken ülkenin başkentinde
IŞİD-H tarafından engellenemeyen
şekilde terör eylemleri gerçekleş-
tirilmeye devam etmektedir. Böy-
lesi bir Afganistan’dan Pakistan’a
yönelen tehditlerin önüne geçme-
sinin beklenmesi en azından şu
an için makul görünmemektedir.

PAKİSTAN’IN ÇİN İÇİN
ÖNEMİ

Öte yandan Pakistan’daki terörün
bölgesel bir etkisi de küresel güçlere
yöneliktir. Pakistan’da yoğunlaşan
terörün maddi çıkarlarına zarar
verdiği ülkelerden en önemlisi Çin
olarak görünmektedir. 2013 yılında
Çin Devlet Başkanı Şi Cinping ta-
rafından açıklanan Bir Kuşak Bir
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Yol projesinin önemli ayaklarından
birisi olan Çin-Pakistan Ekonomik
Koridoru (CPEC), bölgedeki gü-
venlik açıklarından oldukça etki-
lenecek konumdadır. Öte yandan
Çin, Afganistan ve Pakistan başta
olmak üzere bölgedeki devlet dışı
silahlı grupların etkinlik kazan-
malarından Doğu Türkistan’ın et-
kilenmesi ihtimali nedeniyle de
son derece rahatsız konumdadır.
Bu temel gerekçelerle bölgedeki
terörden etkilenen Çin’in er ya da
geç bölgede daha fazla etkin olması
ihtimal dâhilindedir. Yakın zaman-
da gerçekleşen Üçgen Masa Dip-
lomasisi olarak nitelenen Çin, İran
ve Suudi Arabistan görüşmeleri
Çin’in bölge için daha proaktif bir
dış politika izleyeceği izlenimini
desteklemektedir. Çin, her ne kadar
uzun süredir devam ettirdiği ça-
tışma dışında kalmaya ve ekono-
mik gelişmeye odaklanan dış po-
litikasını sürdürmeye kararlı olsa
da alanı takip eden araştırmacıların
çoğunluğunun Çin’in bu politika-
sını ilelebet sürdüremeyeceği ve
askerî tedbirlere yönelmesinin bir
gerekliliğe dönüşeceği senaryoların
uzak olmadığı kanaatinde birleş-
tikleri görülmektedir.

BÖLGESEL GÜÇ İRAN’IN
PAKİSTAN’DAKİ
GELİŞMELERLE İLİŞKİSİ

Bölgedeki terörün etkilediği ülke-
lerden birisi de İran’dır. İran gerek
Afganistan’daki gerek Pakistan’daki
krizlerden ilk etkilenen ülkelerden
birisi olmaktadır. İran, bir yandan
illegal insan hareketliliği nedeniyle
bölgedeki krizlerden etkilenirken
diğer yandan da krizler nedeniyle
küresel ve bölgesel aktörlerin böl-
geye daha fazla ilgi göstermesinin
sonucu olarak bölgesel stratejilerini

istediği gibi şekillendiremeyerek
etkilenmektedir. Örneğin, Afga-
nistan’dan ABD ve müttefiklerinin
çekilmesi sürecinde birçok Afga-
nistan vatandaşı ülkeyi terk etmeye
çalışmış, bu amacına legal yollarla
ulaşamayan kişiler İran üzerinden
çizilen bir rotayı izlemek üzere ilk
olarak İran sınırlarını geçmişlerdir.
Fakat ilk etapta İran üzerinden
Batı’ya yönelen bir rotayı takip et-
meyi hedefleseler de önemli bir
kesim, İran’dan çıkmamakta ve
İran’ın çeşitli bölgelerine yerleş-
meye başlamaktadır. Bu durum
ise bir yandan İran için kontrolü
zor nüfus hareketliliği oluştururken
diğer yandan da yeni güvenlik teh-
ditleri anlamına gelmektedir. 

Ağustos 2021’de ABD ve
müttefiklerinin Afganistan’dan
tamamen çekilmeleri ile
başlayan süreç, Pakistan’ın
devlet dışı silahlı aktörler için
daha elverişli coğrafyalara
dönüşmeleri ve IŞİD-H, BLA,
TTP gibi terör örgütlerinin
etkinliklerini önemli ölçüde
artırmalarıyla devam
etmektedir. Pakistan’da
yoğunlaşan terörün başta
Pakistan olmak üzere bölge
ülkeleri olan Çin, Hindistan ve
İran için kritik bir önemi haizdir. 

Pakistan’da artan terör eylemleri-
nin Afganistan derecesinde olmasa
da benzer etkiyi oluşturması uzak
ihtimal olarak görünmemektedir.
Diğer açıdan ise Çin, ABD ve Hin-
distan gibi büyük aktörlerin Pa-
kistan’daki gelişmeleri yakından
takip ettiği ve bölgedeki gelişmelere
göre politikalarını revize ettikleri

açıktır. Bölgede artan güvenlik so-
runları bölge ülkelerini daha aktif
dış politikaya ve güvenlikçi pers-
pektifin güçlenmesi nedeniyle si-
lahlanmaya yönlendirirse bu du-
rum İran’ı da kayıtsız kalamayacağı
politika değişikliğine itebilir.

Sonuç olarak, Ağustos 2021’de
ABD ve müttefiklerinin Afganis-
tan’dan tamamen çekilmeleri ile
başlayan süreç, Pakistan’ın devlet
dışı silahlı aktörler için daha elve-
rişli coğrafyalara dönüşmeleri ve
IŞİD-H, BLA, TTP gibi terör ör-
gütlerinin etkinliklerini önemli öl-
çüde artırmalarıyla devam etmek-
tedir. Pakistan’da yoğunlaşan te-
rörün başta Pakistan olmak üzere
bölge ülkeleri olan Çin, Hindistan
ve İran için kritik bir önemi haizdir.
Öte yandan son dönemde Yeniden
Asya Girişimi çerçevesinde Asya
ülkeleri ile ilişkilerini geliştirmek
isteyen Türkiye için de bölgedeki
güvenlik gündemi önem arz et-
mektedir. Bölgedeki terör günde-
minin Afganistan’dan Pakistan’a
kayma eğilimine karşı Pakistan’ın
içeride ve dışarıda etkin bir terörle
mücadele ve dış politika geliştir-
mesi gerekmekte, bu çerçevede
bölge ülkeleriyle iş birliklerini ar-
tırması beklenmektedir.

Siyasi krizlerle mücadele eden Pa-
kistan’ın gerekli adımları atama-
ması durumunda ülkedeki terörün
yoğunlaşması muhtemel görün-
mektedir. Son olarak ramazan ayı-
nın, ibadet için bir araya gelen ka-
labalıkların terör örgütleri için po-
tansiyel hedeflere dönüşebilmesi
nedeniyle Pakistan tarihindeki en
kanlı dönemlerden birisi hâline
gelmemesi için yetkililerin sıkı
tedbirler almaları son derece kritik
konudur. ∂
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